
Conselho Superior do Ministério Público

ATO CSMP Nº 098/2020

A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais;  ad referendum do Conselho

Superior do Ministério Público do Estado do Tocantins; e 

Considerando a  deliberação  tomada  na  239ª  Sessão  Extraordinária,

ocorrida  em 19 de outubro de 2020,  acerca do processo eleitoral  de  escolha de membro do

Conselho Superior do Ministério Público, a ser eleito pelos promotores de justiça;

Considerando que  o Promotor de Justiça Edson Azambuja, indicado para

compor  a  referida Comissão  Eleitoral  por  meio  do  Ato  CSMP nº  097/2020,  declinou  de  sua

indicação por razões afetas à demanda da Promotoria de Justiça de sua titularidade; e

Considerando que o Conselho Superior adotou como critério para indicação

da comissão eleitoral a ordem na lista de antiguidade;

RESOLVE

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO o  Ato CSMP nº 097/2020 na parte em que

designou  o  Promotor  de  Justiça  Edson  Azambuja  para  compor  a  Comissão  Eleitoral  como

membro;

Art. 2º DESIGNAR os Promotores de Justiça Beatriz Regina Lima de Melo e

Miguel Batista de Siqueira Filho para comporem a Comissão Eleitoral,  respectivamente, como

Membro e Suplente.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

CONSELHO  SUPERIOR  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  ESTADO  DO

TOCANTINS, em Palmas, 21 de outubro de 2020.

Maria Cotinha Bezerra Pereira
Procuradora-Geral de Justiça

Presidente do CSMP/TO

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: db35f401 - ebdbd6d1 - 1e943dba - 83a91749


